
DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 232

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. OTRAS DISPOSICIONES

INSTITUTO GALLEGO DE PROMOCIÓN ECONÓMICA

RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2023 por la que se da publicidad al Acuerdo 
del Consejo de Dirección que aprueba las bases reguladoras de las novaciones 
para refinanciación de deudas, y se procede a su convocatoria para el año 2024 
en régimen de concurrencia no competitiva (código de procedimiento IG534D).

El Consejo de Dirección del Igape, en su reunión de 22 de noviembre de 2023 acordó 
aprobar las bases reguladoras de las novaciones para refinanciación de deudas con el Iga-
pe, y facultó a la persona titular de la Dirección General para su convocatoria y publicación 
en el Diario Oficial de Galicia.

En su virtud, y de conformidad con las facultades que tengo conferidas, 

RESUELVO:

Primero. Publicación y convocatoria de las bases reguladoras 

Publicar las bases reguladoras de las novaciones para refinanciación de deudas con el 
Igape y convocar para el año 2024 dichas operaciones de refinanciación, que no tendrán 
la consideración de ayuda de estado, en régimen de concurrencia no competitiva (código 
de procedimiento IG534D).

Segundo. Tramitación anticipada

Esta convocatoria se tramita de conformidad con lo dispuesto en el artículo 25 del De-
creto 11/2009, de 8 de enero, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 9/2007, de 13 
de junio, de subvenciones de Galicia (en adelante, Decreto 11/2009), en el cual se estable-
ce la tramitación anticipada de expedientes de gasto, condicionando la concesión de estas 
operaciones a la existencia de crédito adecuado y suficiente en el momento del acuerdo 
de concesión. 

Tercero. Plazo de presentación de solicitudes

El plazo de presentación de solicitudes comenzará a las 8.00 horas del día siguiente 
a la publicación de esta resolución en el Diario Oficial de Galicia, y finalizará cuando se 
produzca la primera de las siguientes circunstancias:

a) Que, conforme a las solicitudes recibidas, se agote el crédito presupuestario, lo que 
será objeto de publicación en el Diario Oficial de Galicia y en la página web del Igape, con 
el fin de cerrar anticipadamente el plazo de presentación de solicitudes.

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 233

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

b) El 30.12.2024, a las 14.00 horas.

Cuarto. Dotación presupuestaria

En aquellos casos en los que la concesión de la novación requiera crédito presupues-
tario, este se realizará con cargo a la partida presupuestaria, importes y distribución plu-
rianual que se indican a continuación, previa existencia de crédito adecuado y suficiente:

Partida presupuestaria Año 2024 Año 2025

09.A1-741A-8310, proyecto 2020 00003 3.000.000 € 2.000.000 €

La persona titular de la Dirección General del Igape podrá ampliar estos importes con 
las generaciones de crédito previstas en el artículo 69 del Decreto legislativo 1/1999 por el 
que se aprueba el texto refundido la Ley de régimen financiero y presupuestario de Galicia.

Quinto. Plazos de duración del procedimiento 

El plazo máximo para resolver y notificar el acuerdo de concesión/denegación será de 
tres meses desde la fecha de presentación de solicitud de novación.

Santiago de Compostela, 18 de diciembre de 2023

Covadonga Toca Carús 
Directora del Instituto Gallego de Promoción Económica

Bases reguladoras de las novaciones de préstamos para la refinanciación de 
deudas con el Instituto Gallego de Promoción Económica (Igape)

El Decreto 133/2002, de 11 de abril (DOG núm. 78, de 23 de abril) (en adelante, Decre-
to 133/2002), modificado por los decretos 174/2007, de 6 de septiembre (DOG núm. 186, 
de 25 de septiembre), 45/2009, de 12 de febrero (DOG núm. 48, de 10 de marzo) y 155/2019, 
de 28 de noviembre (DOG núm. 234, de 10 de diciembre), habilita al Igape para conceder, 
en el ámbito de sus funciones, préstamos o créditos a favor de empresas de acuerdo con 
los requisitos y características establecidos en los programas que con carácter general a 
tal efecto apruebe.

Históricamente, el Igape puso en marcha diversos programas de préstamos, con recur-
sos del Banco Europeo de Inversiones, con fondos estructurales europeos, y con cargo a 

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 234

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

sus presupuestos, tanto mediante líneas específicas para emprendedores, sector audiovi-
sual, sector auxiliar del naval, industria 4.0 e innovación, como con líneas horizontales para 
facilitar la inversión y la financiación de circulante para el crecimiento, así como también 
con líneas de financiación operativa para las pymes más afectadas por el impacto de la 
crisis sanitaria de la COVID-19 y, más recientemente, para las empresas más afectadas 
por el incremento de los precios. Se viene demostrando que estos programas constituyen 
una herramienta eficaz para favorecer el acceso al crédito de las empresas gallegas, al 
complementar y atender fallos del mercado financiero con productos de financiación públi-
ca adecuados al desarrollo de proyectos y a las necesidades de liquidez.

Al amparo de este marco regulador, el Igape fue concediendo numerosos préstamos, 
muchos de las cuales se amortizaron con el cumplimiento de los compromisos adquiridos 
por los beneficiarios, otros permanecen en vigor, y otros resultaron con incidencias y difi-
cultades de reintegro. 

En la gestión de las operaciones con dificultades de reintegro se presentan situaciones 
complejas, tales como: 

– Proyectos empresariales que pueden ser viables, que mantienen la actividad empre-
sarial y los puestos de trabajo, pero cuyos recursos generados resultan insuficientes para 
cumplir con los plazos de reembolso comprometidos con el Igape, o 

– Terceros que prestaron su aval personal o gravaron sus bienes con hipotecas para ga-
rantizar las obligaciones de las beneficiarias, que podrían afrontar el pago si este se aplaza 
y fracciona convenientemente, evitando graves perjuicios personales.

Estas situaciones podrían tener una posibilidad de solución mediante la refinanciación 
de la deuda.

Mediante resoluciones de 15 de abril de 2020 (DOG núm. 76, de 21 de abril), 26 de mar-
zo de 2021 (DOG núm. 68, de 13 de abril), 12 de enero de 2022 (DOG núm. 15, de 24 de 
enero) y 13 de diciembre de 2022 (DOG núm. 1, de 2 de enero de 2023) se publicaron las 
bases reguladoras de las novaciones para la refinanciación de deudas con el Igape, y se 
procedió a sus convocatorias, en régimen de concurrencia no competitiva, para los ejerci-
cios 2020, 2021, 2022 y 2023 respectivamente, habiéndose fijado el plazo de presentación 
de solicitudes hasta el 30 de diciembre de cada año. 

La persistencia de la necesidad de dar solución a las dificultades de reintegro que pre-
sentan determinadas operaciones de préstamo, así como de facilitar la recuperación por el 

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 235

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

erario autonómico de los importes adeudados, hace aconsejable y oportuno mantener la 
disponibilidad de esta línea de refinanciación, y convocarla de nuevo en 2024.

Por todo lo anterior, el Consejo de Dirección del Igape, en su reunión de 22 de noviem-
bre de 2023 adoptó el acuerdo de aprobar las siguientes bases por las que se regulan las 
condiciones, límites y procedimientos para la tramitación de las solicitudes de novación de 
préstamos para la refinanciación de deudas con el Igape.

Artículo 1. Personas beneficiarias

Podrán ser titulares de las operaciones de novación reguladas en estas bases las per-
sonas físicas y/o jurídicas que cumplan alguno de los siguientes requisitos: 

a) Sean titulares de deudas vivas con el Igape por préstamos en vigor, que presenten 
dificultades de liquidez que no les permiten afrontar las obligaciones de pago con el calen-
dario actual del préstamo.

b) Sean titulares de deudas con el Igape derivadas del impago de préstamos ya vencidos. 

c) Sean fiadores de préstamos del Igape con deudas vencidas.

d) Sean titulares de bienes que garanticen deudas vencidas con el Igape, derivadas del 
impago de préstamos, y pretendan hacer frente al reembolso de las deudas para evitar la 
pérdida del bien.

No podrán tener la condición de personas beneficiarias las personas en las que concu-
rra alguna de las circunstancias previstas en el artículo 10.2 de la Ley 9/2007, de subven-
ciones de Galicia. Para los titulares señalados en los apartados a) y b) anteriores se ex-
cepcionan las circunstancias previstas en los apartados b), e) y g) del citado artículo 10.2, 
en atención a la naturaleza de las novaciones reguladas en estas bases cuya finalidad es 
el reintegro de deudas preexistentes.

Artículo 2. Modalidades de operaciones

En función de la situación de la deuda a novar, las operaciones revestirán las siguientes 
modalidades:

1. Novación modificativa y, en su caso, extintiva, de préstamos en vigor, para ajustar el 
calendario de reintegro a la capacidad de reembolso del titular. En todo lo no modificado en 
la novación, se mantiene vigente lo establecido en el contrato inicial de préstamo. 

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 236

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

2. Novación extintiva de préstamos vencidos. Podrán formalizarse tanto con los titulares 
iniciales como con los garantes o fiadores, o con los titulares de bienes que garanticen la 
deuda. En todos los casos, supondrá la formalización de una nueva operación.

Artículo 3. Condiciones generales de las operaciones

1. Plazo y amortización.

1.1. En caso de novaciones modificativas de préstamos en vigor, podrá ampliarse la vi-
gencia de los préstamos hasta el máximo de 25 años establecido en el Decreto 133/2002, 
y podrán contemplarse periodicidades de amortización y de liquidación de intereses dife-
rentes a los establecidos inicialmente, así como incluir períodos de carencia intermedios 
y/o adicionales.

En caso de novaciones extintivas, dentro del plazo máximo de 25 años fijado en el 
Decreto 133/2012, se ajustarán los plazos y cuadros de amortización a la capacidad finan-
ciera y de reembolso de los titulares, de forma que se facilite el reintegro y la recuperación 
de los importes debidos al erario público autonómico, conforme a un plan económico finan-
ciero que deberá aportar la solicitante. 

1.2. La prestataria tendrá la facultad de proceder al reembolso total o parcial anticipado 
del préstamo, mediante notificación dirigida al Igape con un preaviso mínimo de 15 días 
hábiles.

1.3. Las novaciones concedidas podrán incluir cláusulas de amortización anticipada obli-
gatoria en función de determinadas circunstancias que mejoren la liquidez de la prestataria, 
como la obtención de EBITDA en ejercicios futuros superiores a determinados umbrales 
o el cobro de ayudas públicas, entre otros, así como de limitaciones en el reparto de divi-
dendos de la sociedad titular y en la devolución de préstamos a socios o a otras personas 
vinculadas. La inclusión de estas cláusulas y su cuantificación estará fundamentada en el 
plan financiero aportado por la solicitante.

2. Cuantías financiables.

Podrá novarse el importe total de las cantidades debidas, pudiendo incluir los intereses 
y demás conceptos devengados hasta la fecha de la formalización, momento en el cual 
quedará fijado el importe de la operación y el cuadro de amortización definitivo. 

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 237

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

3. Garantías.

Las novaciones que se aprueben al amparo de estas bases contarán con garantías ade-
cuadas en función de las características de la operación. La cuantificación de la garantía se 
realizará por el Igape mediante el procedimiento descrito en el anexo III.

4. Intereses.

El tipo de interés se determinará de la manera siguiente:

a) Intereses ordinarios. Las novaciones que el Igape conceda al amparo de estas bases 
devengarán un tipo de interés que permita excluir la presencia de ayuda de Estado, confor-
me a lo establecido en la Comunicación de la Comisión Europea de revisión del método de 
fijación de tipos de referencia y actualización 2008/C 14/02 (DOCE de 19 de enero).

Para eso, el Igape percibirá intereses adaptados a la calificación del riesgo y de las ga-
rantías tomadas. En aquellas solicitudes que cumplan las condiciones necesarias, el Igape 
realizará un estudio de la calificación de riesgo de la solicitante siguiendo la metodología 
descrita en el anexo II, del cual resultará encuadrada en una de las categorías «excelen-
te (AAA-A)», «buena (BBB)», «satisfactoria (BB)», «deficiente (B)», o «mala/dificultades 
(CC)». Conforme a los criterios descritos en el anexo III, se calificarán las garantías para 
constituir a favor del Igape en tres niveles de colateralización: «alta», «normal» y «baja».

El tipo de interés ordinario será la suma del tipo base más el margen, que serán deter-
minados conforme a los siguientes métodos:

1º. Tipo base: se determinará en base al promedio del euríbor a 1 año registrado en sep-
tiembre, octubre y noviembre del año anterior al de la concesión. El tipo base fijado de este 
modo entrará en vigor a partir de enero del año siguiente. Además, para tener en cuenta 
variaciones significativas se hará una actualización cada vez que el tipo medio calculado 
sobre los tres meses siguientes anteriores se desvíe en más de un 10 % del tipo en vigor. 
El nuevo tipo base entrará en vigor el primer día del segundo mes siguiente a los meses 
utilizados para el cálculo. Este tipo de referencia se publica por la Comisión Europea en 
el enlace siguiente: https://competition-policy.ec.europa.eu/state-aid/legislation/reference-
discount-rates-and-recovery-interest-rates/reference-and-discount-rates_en

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 238

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

2º. Margen: se determinará, para cada operación, en base a su calificación del riesgo y 
de las garantías aportadas, con arreglo a la siguiente tabla:

Colateralización

Calificación Alta Normal Baja

Excelente (AAA-A) 0,60 % 0,75 % 1,00 %

Buena (BBB) 0,75 % 1,00 % 2,20 %

Satisfactoria (BB) 1,00 % 2,20 % 4,00 %

Deficiente (B) 2,20 % 4,00 % 6,50 %

Mala/dificultades (CC) 4,00 % 6,50 % 10,00 %

Para los prestatarios que no tengan un historial crediticio, o una calificación basada 
únicamente en un enfoque de balance de situación, tales como determinadas empresas 
constituidas con un objetivo específico, o las empresas de nueva creación, el margen será, 
por lo menos, de 4 puntos porcentuales. En caso de sociedades integradas en grupos, 
el margen aplicable a una empresa nunca podría ser inferior a lo que sería aplicable a la 
empresa matriz.

b) Intereses de demora. En caso de retraso en el pago de alguna de las sumas debidas 
en virtud de los contratos de préstamo que se formalicen, la prestataria incurrirá de pleno 
derecho en mora sin necesidad de requerimiento previo y estará obligada a pagar sobre 
la suma vencida el tipo de interés ordinario del período más cuatro puntos porcentuales. 
Dichos intereses se liquidarán el último día del trimestre natural en el que se generaron.

Los intereses se percibirán por días naturales sobre la base de un año de 360 días.

5. Los contratos mediante los cuales se formalicen las novaciones se someterán al dere-
cho privado, aun cuando la deuda a favor del Igape por razón de estas operaciones tendrá 
la calificación de crédito de derecho público.

Artículo 4. Criterios de resolución 

1. El Igape concederá las operaciones previstas en estas bases a las personas soli-
citantes que cumplan las condiciones establecidas, salvo que se aprecie alguno de los 
siguientes motivos de denegación:

a) Falta de capacidad de reembolso de la solicitante para la operación regulada en estas 
bases.

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 239

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

b) No se supera la puntuación mínima en la calificación del riesgo de crédito realizada 
por el Igape con arreglo a la metodología descrita en el anexo II.

c) Falta de coherencia del calendario propuesto con el plan financiero de la solicitante.

d) Voluntad injustificada de subordinación del reembolso de la deuda con el Igape frente 
al pago a otros acreedores u otras aplicaciones de los recursos financieros disponibles.

e) Falta de asunción de compromisos que pudieran ser razonablemente exigibles, tales 
como el mantenimiento de actividades, empleo, etc.

f) Menoscabo de la solvencia de la parte deudora o avalista. 

g) Cuando, del análisis del riesgo y del plan económico financiero presentado, no se 
infiera la necesidad de novar la deuda. 

2. Las solicitudes serán resueltas por orden de entrada de solicitudes completas en el 
Igape, hasta la total utilización del presupuesto de convocatoria, en régimen de concurren-
cia no competitiva. 

Artículo 5. Forma y lugar de presentación de las solicitudes

1. Para presentar la solicitud, la persona interesada deberá cubrir previamente un for-
mulario electrónico descriptivo de las circunstancias de la persona solicitante y del proyecto 
de financiación, a través de la aplicación establecida en la dirección de internet https://
www.igape.gal/es/oficinavirtual, dentro del plazo establecido en la convocatoria.

Deberá cumplimentar necesariamente todos los campos del formulario establecidos 
como obligatorios, tras lo cual la aplicación emitirá un identificador del documento electró-
nico (IDE) que identificará unívocamente la solicitud de ayuda.

2. La solicitud se presentará obligatoriamente por medios electrónicos a través del for-
mulario normalizado (anexo I.1) que se obtendrá de manera obligatoria en la citada aplica-
ción informática, accesible desde la sede electrónica de la Xunta de Galicia, https://sede.
xunta.gal

Será obligatoria la inclusión de los 40 caracteres alfanuméricos del IDE obtenido en el 
paso anterior. Las solicitudes que carezcan del IDE o en las que este sea erróneo (sea 
porque tenga un formato erróneo o porque no fue generado por la aplicación informática) 

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 240

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

no serán tramitadas, concediéndole al solicitante un plazo de 10 días hábiles para su sub-
sanación, transcurrido el cual se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución 
de archivo. 

De conformidad con el artículo 68.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas (en adelante, Ley 39/2015), 
si alguna de las personas interesadas presenta su solicitud de manera presencial, se le 
requerirá para que la subsane a través de su presentación electrónica. A estos efectos, se 
considerará como fecha de presentación de la solicitud aquella en la que haya sido reali-
zada la subsanación.

Las personas solicitantes deberán reunir los siguientes requisitos para presentar la soli-
citud por medios electrónicos:

a) Será necesario que la persona firmante de la solicitud tenga la representación de la 
empresa o entidad solicitante. Esta representación deberá ser individual o solidaria, de 
manera que con su firma baste para acreditar la voluntad de la persona solicitante.

b) La oficina virtual del Igape acepta todos los certificados validados por la plataforma 
@firma de la Administración general del Estado, que son los que figuran en esta relación:

http://administracionelectronica.gob.es/PAe/aFirma-Anexo-PSC

La presentación ante el Registro Electrónico de la Xunta de Galicia admite la firma de la 
solicitud por parte de una única persona solicitante. En caso de que deba ser firmada por 
más de una persona solicitante (por ejemplo, solicitudes con dos firmantes, representación 
mancomunada, etc.), deberán anexar necesariamente un documento en el que se deje 
constancia de que todas las personas firmantes autorizan a una de ellas para presentar la 
solicitud. Este documento se realizará en papel con firmas manuscritas y deberá ser esca-
neado a formato PDF para ser anexado.

Una vez firmado el formulario de solicitud, mediante certificación digital del presentador, 
y transferido este al Igape, se procederá a la anotación de una entrada en el Registro Elec-
trónico de la Xunta de Galicia.

En el momento de la presentación el registro expedirá, empleando las características de 
la aplicación telemática, un recibo en que quedará constancia del hecho de la presentación.

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 241

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Las personas solicitantes podrán obtener en todo momento un acuse de recibo por parte 
del Igape de los términos de su solicitud contenidos en el formulario. Lo deberán solicitar en 
la dirección de correo electrónico informa@igape.es, indicando los 40 caracteres del IDE y 
la dirección de correo electrónico en la que desean recibir el justificante.

Artículo 6. Documentación complementaria

1. Las personas interesadas deberán aportar con la solicitud la siguiente documenta-
ción:

a) Informe detallado de la Central de Información de Riesgos del Banco de España 
(CIR) correspondiente al último período disponible, consistente en un archivo en formato 
PDF firmado electrónicamente que el solicitante deberá obtener de la Oficina Virtual del 
Banco de España (actualmente en la dirección de internet https://sedeelectronica.bde.es).

b) Detalle de la situación de deudas con Hacienda, Seguridad Social y Comunidad Au-
tónoma, incluyendo expresamente relación de aplazamientos concedidos con indicación 
de calendario de pagos.

c) Plan económico financiero, incluyendo cuentas de resultados, flujos de efectivo y ba-
lances previsionales, describiendo las hipótesis que sustentan las previsiones.

d) Memoria justificativa de la solicitud, evolución de las actividades, y del empleo, identi-
ficación de las causas que motivan la incapacidad de cumplir con los calendarios pactados 
y hechos que sustentan la capacidad de reembolso futura.

e) Evolución del restante endeudamiento de la compañía desde la formalización del prés-
tamo. Operaciones financieras concedidas y amortizaciones pagadas a otras entidades.

f) Refinanciación de otras deudas prevista: en el caso de contemplar un plan de refinan-
ciación más amplio, acreditación del mismo mediante escrito de las entidades financieras 
afectadas y/o copia de los contratos.

g) Operaciones de financiación con socios, administradores o partes vinculadas. Detalle 
de los saldos con socios, relación de préstamos recibidos o concedidos, con copia de los 
contratos, en su caso.

h) Plan de amortización de la deuda propuesto, comparativo con la amortización del 
restante endeudamiento financiero.

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 242

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

i) En los casos en los que la persona titular de la operación sea diferente de la persona 
deudora de la deuda a novar (fiadores, avalistas o titulares de bienes que garanticen dichas 
deudas):

1º. Para sociedades mercantiles:

i. Escrituras de constitución y de los estatutos debidamente inscritas en el registro com-
petente y sus modificaciones posteriores.

ii. Poder del representante que presenta la solicitud, inscrito, en su caso, en el registro 
competente.

iii. Cuentas anuales correspondiente al último ejercicio cerrado.

iv. Balance y cuenta de resultados recientes, firmados por los administradores.

2º. En el caso de personas físicas:

i. Declaración del impuesto de patrimonio.

ii. Declaración de bienes y deudas personales, especificando:

• Bienes inmuebles, indicando valoración aproximada o tasación, y cargas de los bienes.

• Bienes muebles, indicando valoración.

• Activos financieros.

• Deudas.

• Avales prestados.

iii. En el caso de ejercer actividad económica: copias de las declaraciones del IVA: resu-
men anual del ejercicio anterior y liquidaciones periódicas del ejercicio corriente.

Complementariamente el Igape podrá solicitar la aportación con carácter facultativo de 
aquella otra documentación justificativa a los efectos de valoración del riesgo.

De conformidad con el artículo 28.3 de la Ley 39/2015 no será necesario aportar los 
documentos que ya hayan sido presentados anteriormente por la persona interesada ante 

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 243

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

cualquier Administración. En este caso, la persona interesada deberá indicar en qué mo-
mento y ante qué órgano administrativo presentó dichos documentos, que serán recabados 
electrónicamente a través de las redes corporativas o mediante consulta a las plataformas 
de intermediación de datos u otros sistemas electrónicos habilitados al efecto, excepto que 
conste en el procedimiento la oposición expresa de la persona interesada. 

De forma excepcional, si no se pudieran obtener los citados documentos, podrá solici-
tarse nuevamente a la persona interesada su aportación.

2. La documentación complementaria deberá presentarse electrónicamente. 

Si alguna de las personas interesadas presenta la documentación complementaria de 
manera presencial, se le requerirá para que la subsane a través de su presentación elec-
trónica. A estos efectos, se considerará como fecha de presentación aquella en la que haya 
sido realizada la subsanación.

Las personas interesadas se responsabilizarán de la veracidad de los documentos que 
presenten. Excepcionalmente, cuando la relevancia del documento en el procedimiento lo 
exija o existan dudas derivadas de la calidad de la copia, la Administración podrá solicitar 
de manera motivada el cotejo de las copias aportadas por la persona interesada, para lo 
cual podrán requerir la exhibición del documento o de la información original.

Artículo 7. Comprobación de datos

Para la tramitación de este procedimiento se consultarán automáticamente los datos 
incluidos en los siguientes documentos en poder de la Administración actuante o elabora-
dos por las administraciones públicas, excepto que la persona interesada se oponga a su 
consulta:

a) DNI/NIE de la persona solicitante.

b) NIF de la entidad solicitante.

c) DNI/NIE de la persona representante. 

d) NIF de la entidad representante.

e) Certificado de la AEAT de alta en el impuesto de actividades económicas (IAE).

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 244

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

f) Certificado de la renta del último ejercicio en el caso de personas físicas o comunida-
des de bienes. 

2. En caso de que las personas interesadas se opongan a esta consulta, deberán in-
dicarlo en la casilla correspondiente habilitada en el formulario de solicitud (anexo I.1) y 
aportar los documentos. 

Cuando así lo exija la normativa aplicable se solicitará el consentimiento expreso de la 
persona interesada para realizar la consulta.

3. Excepcionalmente, en caso de que alguna circunstancia imposibilite la obtención de 
los citados datos se podrá solicitar a las personas interesadas la presentación de los docu-
mentos correspondientes.

Artículo 8. Trámites administrativos posteriores a la presentación de la solicitud

Todos los trámites administrativos que las personas interesadas deban realizar tras la pre-
sentación de la solicitud deberán ser realizados electrónicamente accediendo a la dirección 
de internet https://www.igape.gal/es/oficinavirtual

Artículo 9. Órganos competentes

El órgano competente para la instrucción del procedimiento de concesión será el Área 
de Financiación del Igape y la persona titular de la Dirección del Área de Financiación es el 
órgano competente para resolver el archivo, los desistimientos y la renuncia de derechos 
en los expedientes tramitados en su área, en los casos previstos en la legislación vigente, 
por delegación del Consejo de Dirección del Igape. El Comité de Riesgos previsto en el 
artículo 10.4 valorará los informes técnicos, y si es el caso los validará y elevará la corres-
pondiente propuesta al Consejo de Dirección del lgape, que será el órgano competente 
para resolver.

Artículo 10. Instrucción de los procedimientos, resolución y notificaciones

1. De conformidad con lo establecido en el artículo 68 de la Ley 39/2015, si la solicitud o 
el formulario no reúnen alguna de la documentación o informaciones exigidas, se requerirá 
al interesado para que, en un plazo de diez días hábiles, subsane la falta o aportación de 
los documentos preceptivos. En este requerimiento se hará indicación expresa de que, si 
así no lo hiciera, se le tendrá por desistido en su petición, previa correspondiente resolu-
ción. 

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 245

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

2. Las solicitudes serán evaluadas por los servicios de los órganos instructores, en fun-
ción de los datos declarados en la solicitud, formulario y en la documentación presentada, 
sin perjuicio de que para la calificación del riesgo de crédito pueda solicitarse información 
de la solvencia de la solicitante y de sus avalistas, para lo cual se podrán consultar las infor-
maciones de los registros mercantiles y de la propiedad, Central de Información de Riesgos 
del Banco de España, así como bases de datos, incluso privadas, que recopilen datos de 
morosidad, incidencias judiciales u otros. También se podrá obtener información del cum-
plimiento e historial crediticio de las entidades financieras que participen en la financiación 
del proyecto, así como de las sociedades de garantía recíproca. 

3. Los servicios técnicos del órgano instructor emitirán un informe con el siguiente con-
tenido:

a) Descripción del solicitante y de la operación.

b) Comprobaciones del cumplimiento de los requisitos del beneficiario y de la operación.

c) Determinación del importe financiable.

d) Calificación del riesgo de crédito con arreglo a la metodología del anexo II.

e) Valoración de las garantías conforme a los criterios del anexo III.

4. Comité de Riesgos. Estará formado por un número impar de miembros, e incluirá re-
presentantes del Igape, de Xesgalicia y, en su caso, de las correspondientes consellerías 
sectoriales. Además, podrá solicitar la presencia como asesor/a de otro personal represen-
tante de cualquier Administración pública, que no participará en las votaciones.

El Comité de Riesgos supervisará y validará las valoraciones de los proyectos incluidas 
en los informes técnicos, pudiendo acordar ajustes cualitativos en la puntuación siempre 
que sean motivados. 

El Comité de Riesgos acordará elevar la propuesta de resolución favorable o desfa-
vorable. Alternativamente, podrá posponer la decisión se considera necesario ampliar la 
información para una mejor evaluación.

5. A propuesta de la persona titular de la Dirección General del Igape, fundamentada 
en los acuerdos del Comité de Riesgos, el Consejo de Dirección del Igape decidirá la 
concesión o la denegación de la operación. Previamente, podrá decidir, mediante acuerdo 

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 246

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

motivado, la realización de actuaciones complementarias indispensables para resolver el 
procedimiento, incluida la ampliación de información para una mejor evaluación y la peti-
ción de informes complementarios. 

6. En el acuerdo de novación se hará constar, entre otros datos, la identificación de la 
prestataria, el importe del préstamo novado y, en su caso, de otros conceptos que se van a 
refinanciar, el tipo de interés aprobado, los plazos de vigencia, carencia y formalización, la 
descripción de las garantías para constituir a favor del Igape, así como otras obligaciones 
y compromisos que se puedan requerir a la prestataria. El importe de la operación podrá 
incluir los intereses y demás conceptos que se generen hasta la fecha de formalización, 
momento en el que quedará fijado el importe definitivo, así como la cuantía de las cuotas 
de amortización.

En el acuerdo denegatorio se hará constar el motivo de la denegación.

7. Las notificaciones de las resoluciones y de los actos administrativos se practicarán 
solo por medios electrónicos, en los términos previstos en la normativa reguladora del 
procedimiento administrativo común. Los solicitantes deberán acceder a la página web del 
Igape en el enlace tramitación electrónica para recibir las notificaciones. El sistema solicita-
rá del interesado su certificado digital en vigor, y la firma electrónica de un acuse de recibo 
de las notificaciones (justificación de recepción telemático).

Las notificaciones por medios electrónicos se entenderán practicadas en el momento 
en el que se produzca el acceso a su contenido. Se entenderá rechazada cuando hayan 
transcurrido diez días naturales desde la puesta a disposición de la notificación sin que se 
acceda a su contenido. 

Si el envío de la notificación electrónica no fuera posible por problemas técnicos, el 
Igape practicará la notificación por los medios previstos en la normativa reguladora del 
procedimiento administrativo común.

8. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución será el establecido en la re-
solución de convocatoria. Si transcurriera el plazo máximo para resolver sin que recayera 
resolución expresa, las personas interesadas podrán entender desestimadas sus solici-
tudes por silencio administrativo. El citado plazo podrá ser suspendido en los supuestos 
establecidos en el artículo 22 de la Ley 39/2015.

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 247

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Artículo 11. Régimen de recursos 

Las resoluciones y acuerdos dictados al amparo de estas bases pondrán fin a la vía ad-
ministrativa y contra ellos podrán interponerse los siguientes recursos, sin perjuicio de que 
los interesados puedan ejercer cualquier otro que consideren procedente:

a) Recurso contencioso-administrativo, ante los juzgados de lo contencioso-administra-
tivo de Santiago de Compostela, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente 
al de la notificación de la resolución o acuerdo, o en el plazo de seis meses contados a 
partir del día siguiente a aquel en el que se produzca el acto presunto.

b) De forma potestativa, recurso previo de reposición, ante la persona titular de la Direc-
ción del Área de Financiación en el caso de recursos de reposición contra las resoluciones 
de archivo, por delegación del Consejo de Dirección del Igape, y ante el Consejo de Di-
rección del Igape, en el caso de recursos de reposición contra los acuerdos de concesión 
o denegación de la novación del préstamo. En ambos casos, el plazo para interponer el 
recurso será de un mes desde el día siguiente al de la notificación de la resolución o acuer-
do, o en cualquier momento a partir del día siguiente a aquel en el que, de acuerdo con lo 
establecido en estas bases reguladoras, se produzca el acto presunto.

Artículo 12. Formalización de las operaciones financieras

1. Las empresas beneficiarias deberán instar la formalización de los contratos de nova-
ción en los plazos establecidos en el acuerdo de concesión. 

La solicitud de formalización por parte de la beneficiaria deberá presentarse obligatoria-
mente por medios electrónicos mediante el formulario normalizado que figura como ane-
xo I.2, a través de la dirección de internet https://www.igape.gal/es/oficinavirtual

Una vez transcurridos los plazos señalados sin formalización, decaerá la concesión y 
se archivará el expediente, salvo justificación de razones que motiven la concesión de una 
prórroga de dicho plazo.

2. Correrán a cargo de la prestataria los gastos asociados a la formalización de la ope-
ración e inscripción de garantías constituidas (notario, registrador), así como el coste de 
liquidación de todos los tributos que dicha operación devengue y de cancelación de las 
garantías una vez amortizado el riesgo.

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 248

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Artículo 13. Aplicación de los fondos 

1. En un plazo máximo de 6 meses contados desde la fecha de formalización, el titular 
del préstamo deberá presentar en el Igape la primera copia de la escritura o póliza de la 
novación, liquidada e inscrita, en su caso, en los registros competentes.

2. La aplicación de los fondos de la operación a la cancelación y/o refinanciación de 
deudas indicado en el acuerdo de novación se ejecutará sin salida efectiva de fondos, y 
tendrá efectos desde la fecha de la formalización, aunque se incluirá en los correspondien-
tes contratos una condición resolutoria para el caso de que no se cumpla lo establecido en 
el punto 1 de este artículo. 

En el caso de novaciones extintivas, la aplicación de los fondos de la novación a la can-
celación de la deuda preexistente, en cuanto que la extingue en el mismo acto, supone el 
cumplimiento del requisito exigido en el artículo 55.2 de la vigente Ley de presupuestos de 
la Comunidad Autónoma.

Con todo, los titulares deberán acreditar que se encuentran al corriente en el pago de 
las obligaciones de cualquier otro préstamo, distinto del de la operación a novar, concedido 
anteriormente con cargo a los presupuestos de la Comunidad Autónoma. 

Artículo 14. Amortización anticipada obligatoria y resolución del contrato de financia-
ción 

1. El Igape podrá resolver el contrato de novación, declarando vencido anticipadamente 
su crédito en los siguientes casos:

– El incumplimiento de la obligación de pago de principal e intereses del préstamo por 
un importe mínimo equivalente a tres cuotas trimestrales.

– La inexistencia, inexactitud sustancial o falsedad de la información facilitada por la 
prestataria en la solicitud de préstamo que hubiera sido determinante para su aprobación.

– En caso de novaciones modificativas de préstamos en vigor, en las situaciones pre-
vistas para el vencimiento anticipado en el contrato inicial del préstamo y/o en las bases 
reguladoras. 

La resolución del contrato obligará a las prestatarias al reembolso del capital vivo y los 
correspondientes intereses ordinarios y de demora, en su caso.

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 249

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

2. La prestataria quedará obligada al pago de las obligaciones procedentes del contrato 
en el término de cinco días naturales contados desde la fecha de la notificación de la re-
solución del contrato. Si la prestataria incumpliera la obligación de pago en el plazo antes 
señalado, podrá el Igape, desde el día siguiente, sin más aviso ni diligencia y en cualquier 
tiempo, reclamar judicialmente el importe que a su favor acredite por el contrato, tanto por 
capital, como por intereses, gastos y tributos, así como ejecutar las garantías pactadas, 
teniendo en cuenta que desde el momento de la notificación todas las deudas quedan ven-
cidas y son exigibles.

Artículo 15. Obligaciones de las prestatarias

a) Ejecutar las actuaciones que fundamenten la concesión de la novación en los plazos, 
en su caso, establecidos en el acuerdo de concesión.

b) Someterse a las actuaciones de comprobación que efectúe el Igape, así como a 
cualquier otra actuación, sea de comprobación y control financiero, que puedan realizar los 
órganos de control competentes, como la Intervención General de la Comunidad Autóno-
ma, el Tribunal de Cuentas, el Consejo de Cuentas, el Banco Europeo de Inversiones, los 
órganos de control de la Comisión Europea, aportando cuanta información le sea requerida 
en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

c) Comunicar al Igape la modificación de las circunstancias que hubieran fundamentado 
la concesión de la novación.

d) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y demás documentos debida-
mente auditados en los términos exigidos por la legislación mercantil y sectorial aplicable al 
beneficiario en cada caso, así como la documentación justificativa de la realización y pago 
de los conceptos financiables durante, por lo menos, un período de cuatro años desde la 
amortización total del préstamo, con la finalidad de garantizar el adecuado ejercicio de las 
facultades de comprobación y control.

Artículo 16. Modificaciones del proyecto

1. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la opera-
ción podrá dar lugar a la modificación del acuerdo de concesión o a su revocación, en caso 
de que se considere que la modificación afecta a un aspecto sustancial de la concesión.

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 250

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

2. La prestataria queda obligada a comunicar al Igape cualquier circunstancia o even-
tualidad que pueda afectar sustancialmente a la ejecución de los fines para los cuales fue 
concedido el préstamo. 

3. El Consejo de Dirección del Igape podrá acordar la modificación de la concesión por 
instancia de la prestataria, en los siguientes supuestos:

– Modificación del plan de financiación previsto.

– Modificación de las garantías constituidas a favor del Igape.

– Cambios de titularidad, operaciones de transformación societaria, fusión o escisión: 
cuando el nuevo titular cumpla cada uno de los requisitos de estas bases y no suponga un 
menoscabo de la solvencia de la parte prestataria o de los avalistas.

Para eso deberán cumplirse los siguientes requisitos:

a) Que la actividad, conducta o modificación del proyecto esté comprendida dentro de 
la finalidad de estas bases.

b) Que la modificación no cause perjuicio a terceros.

c) Que los nuevos elementos y circunstancias que motiven la modificación, de concurrir 
en la concesión inicial no supusieran la denegación de la operación.

4. El acto por el que se acuerde la modificación del acuerdo será dictado por el órgano 
concedente, una vez instruido el correspondiente expediente en el cual se dará audiencia a 
los interesados. Con todo, podrá prescindirse de este trámite de audiencia cuando no figu-
ren en el procedimiento, ni se tengan en cuenta en la resolución otros hechos, alegaciones 
o pruebas que las aducidas por el interesado.

5. El Igape podrá rectificar de oficio el acuerdo cuando, de los elementos que figuren en 
este, se deduzca la existencia de un error material, de hecho o aritmético.

6. Los plazos de formalización y de presentación del contrato liquidado y registrado 
podrán ser modificados, previa solicitud de los interesados, por resolución de la persona ti-
tular de la Dirección General del Igape, tras informe del Área de Financiación, en los casos 
en los que se acredite que el retraso no es por causa imputable al beneficiario.

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 251

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Artículo 17. Remisión normativa

Para todo lo no previsto en estas bases se aplicará lo previsto en la siguiente normativa:

a) Decreto 133/2002, de 11 de abril (DOG núm. 78, de 23 de abril), modificado por los 
decretos 174/2007, de 6 de septiembre (DOG núm. 186, de 25 de septiembre), 45/2009, 
de 12 de febrero (DOG núm. 48, de 10 de marzo) y 155/2019, de 28 de noviembre (DOG 
núm. 234, de 10 de diciembre), que habilita al Igape para conceder, en el ámbito de sus 
funciones, préstamos o créditos a favor de empresas.

b) Comunicación de la Comisión, relativa a la revisión del método de fijación de los tipos 
de referencia y de actualización, 2008/C 14/02 (DOCE de 19 de enero).

c) En cuanto al cómputo de plazos, se aplicará lo dispuesto en el artículo 30 de la 
Ley 39/2015.

Artículo 18. Paralización de acciones de recobro

La presentación de una solicitud de novación que cumpla los requisitos establecidos en 
estas bases, podrá suponer la paralización durante el período de tramitación de aquellos 
procedimientos de recobro iniciados o que procedería iniciar por parte del Igape. En caso 
de resolución denegatoria se continuará con su tramitación.

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 252

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

□

□

□

ANEXO I.1

VÁ
LID

O S
OLO

 A
 E

FE
CTO

S 
IN

FO
RMAT

IV
OS

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 253

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

 
□

 
□

 
□

 
□

 
□

 
□

 
□

 
□  

□  
□  
□  

□
 

□
 

□  
□  
□

 
□

 

ANEXO I
(continuación)

VÁ
LID

O S
OLO

 A
 E

FE
CTO

S 
IN

FO
RMAT

IV
OS

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 254

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO I
(continuación)

VÁ
LID

O S
OLO

 A
 E

FE
CTO

S 
IN

FO
RMAT

IV
OS

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 255

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO I.2

VÁ
LID

O S
OLO

 A
 E

FE
CTO

S 
IN

FO
RMAT

IV
OS

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 256

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO II

Metodología de calificación del riesgo de crédito

a) Para personas que ejerzan una actividad empresarial:

La calificación de riesgo será el resultado de valorar los factores de riesgo relacionados 
en la siguiente tabla:

Rango de valores

Experiencia previa y trayectoria empresa/promotores 0-15

Antecedentes empresa/promotores en Igape/Xesgalicia 0-2

Calidad de la gestión operativa 0-10

Capacitación técnica general 0-15

Riesgo de producto 0-9

Riesgo de mercado 0-9

Capacidad financiera 0-20

Riesgo por complejidad técnica 0-5

Viabilidad económica y financiera de la actuación 0-15

Factores atenuantes del riesgo  

Calificación del riesgo 0-100

1. Se asignará una puntuación a cada criterio de evaluación en el rango de valores in-
dicado.

2. La puntuación asignada a cada criterio de evaluación será producto de conjugar de-
terminados cocientes y valoraciones objetivas con las consideraciones cualitativas que 
sean acordadas en el Comité de Riesgos previsto en el artículo 10.4, y contribuirán a la 
calificación total del riesgo, que en su conjunto estará normalizada entre 0 y 100 puntos. 
Los aspectos que serán objeto de valoración en cada criterio serán los siguientes:

Experiencia previa y trayectoria empresa/promotores (0/15)

Puntos 
positivos

Años de actividades de la empresa

Años de actividades de los socios/promotores en otros proyectos diferentes

Puntos 
negativos

Constancia de incidencias judiciales relevantes que puedan implicar contingencias futuras

Historial de procesos de insolvencia

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 257

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Antecedentes empresa/promotores en Igape/Xesgalicia (0/2)

Puntos 
positivos

Experiencia positiva de cumplimiento con Igape y fondos gestionados Xesgalicia

Inexistencia de riesgos vivos con Igape y fondos gestionados Xesgalicia

Inexistencia de deudas vencidas con Igape y fondos gestionados Xesgalicia

Puntos 
negativos

Historial de incumplimiento

Existencia de deudas impagadas

Calidad de gestión operativa (0/10)

Puntos 
positivos

Disponer de información contable fiable. Cuentas anuales auditadas sin incidencias

Utilizar sistemas de información ERP o contemplar su implantación en el proyecto

Aportar organigrama con distribución coherente de funciones y responsabilidades

Retribución media al personal adecuada

Inexistencia de antecedentes de conflictividad laboral

Gerencia y administradores-consejo de administración cualificado, aportando currículo

Capacitación técnica general (0/15)

Puntos 
positivos

Instalaciones productivas con capacidad apropiada o inversiones previstas para adquirirla

Experiencia en implantación de proyectos de cuantía similar en los últimos 5 años

Experiencia en el producto/servicio

Disponer de personal cualificado en personal

Disponer de sistemas de gestión de calidad

Disponer de certificados ambientales

Puntos 
negativos

Se aprecia posible obsolescencia tecnológica

Se aprecia capacidad excesivamente dimensionada

Se detectan posibles problemas de licencia o deficiencias técnicas en las actuales instalaciones

Riesgo de producto (0/9)

Puntos 
positivos

Posición adecuada en el ciclo de vida del producto/servicio

Independencia de proveedores (existencia de proveedores alternativos)

Grado de novedad del producto/razonablemente existirá buena demanda

Competitividad en precio

Competitividad en calidad

Facilidad de diversificación del producto y adaptación al mercado

Puntos 
negativos

Se identifican riesgos de cambios regulatorios en relación al producto

El producto no está contrastado técnicamente

Posibilidad razonable de caída en desuso de los productos a corto plazo

Existencia de productos alternativos altamente competitivos

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 258

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Riesgo de mercado (0/9)

Puntos 
positivos

Disponer de cuota de mercado histórica

Grado de diversificación de la cartera de clientes

Ventas predecibles (existencia de contratos, buena demanda...)

Existencia de un plan de marketing

Diversificación geográfica y tamaño de mercado amplio

Disponer de red comercial adecuada

Existencia de barreras de entrada identificadas que fueran superadas

Puntos 
negativos

Mercado maduro o altamente competitivo

Barreras de entrada que afecten al proyecto

Inestabilidad en los precios

Dependencia de intermediarios

Capacidad financiera (0/20)

Puntos 
positivos

Empresas con mínimo de 2 años de estados financieros con actividad

Cociente fondos propios/pasivo total

Cociente endeudamiento financiero/EBITDA

Rotaciones de circulante coherentes/fondo de maniobra apropiado

Tendencia positiva a nivel de ventas y de cash flow

Gastos financieros contenidos

Resultado del ejercicio/fondos propios

Magnitud del proyecto en relación a la estructura previa

Empresas sin un mínimo de 2 años de estados financieros con actividad

Cociente deuda total/fondos propios

Financiación a conceder/fondos propios

Financiación a conceder/deuda total

Puntos 
negativos

Existencia de saldos relevantes con socios o administradores, excepto aportaciones acreditadas 
a capitalizar

Cociente fondos propios/pasivo total inferior a umbral

Existencia de empresas vinculadas que dificulten el análisis

Aplazamientos de deudas con administraciones

Riesgo por complejidad técnica (0/5)

Puntos 
positivos

Cualificación técnica suficiente (no se aprecia ausencia de capacidad para llevar a cabo el 
proyecto)

El proceso carece de complejidad técnica

Experiencia exitosa en proyectos de similares 

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 259

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Puntos 
negativos

Se requiere especial cualificación pendiente de adquirir

No está suficientemente contrastada la tecnología necesaria

No está contrastado suficientemente el proceso industrial

Viabilidad económica y financiera de la actuación (0/15)

Puntos 
positivos

Grado de razonabilidad de las hipótesis que sustentan las previsiones

La memoria incluye cuenta de resultados previsional con un grado de detalle suficiente

La memoria incluye estado de flujos de efectivo previsional o plan de tesorería claro y con detalle 
suficiente

Se aportan balances de situación previsionales

Cash flow previsional suficiente para el servicio de la deuda

Se aportan datos suficientes para el cálculo del TIR, y este por lo menos duplica el coste medio 
de la financiación

Puntos 
negativos

Las previsiones económicas no guardan coherencia con los datos históricos o son 
excesivamente optimistas

No se valoran las necesidades de circulante y su financiación

Incoherencia entre los plazos de la financiación y la vida útil de los bienes financiados

No se analiza adecuadamente el impacto del proyecto

3. La puntuación del riesgo así obtenida, dará lugar a una clasificación en cinco catego-
rías, con arreglo a la siguiente tabla: 

Calificación del riesgo Puntuación

Excelente (AAA-A) 86-100

Buena (BBB) 66-85

Satisfactoria (BB) 50-65

Deficiente (B) 25-49

Mala/dificultades (CC) 0-24

b) Para personas físicas que no ejerzan actividades empresariales, que resulten presta-
tarios de las operaciones novadas por ser avalistas o fiadores de las deudas vencidas con 
el Igape, o titulares de bienes que garanticen dichas deudas: 

Rango de valores

Rentas 0-25

Valor patrimonial neto 0-25

Magnitud del préstamo 0-50

Factores atenuantes del riesgo  

Calificación del riesgo 0-100

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 260

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

1. Se asignará una puntuación a cada criterio de evaluación en el rango de valores in-
dicado.

2. La puntuación asignada a cada criterio de evaluación será producto de conjugar de-
terminados cocientes y valoraciones objetivas con las consideraciones cualitativas que 
sean acordadas en el Comité de Riesgos previsto en el artículo 10.4, y contribuirán a la 
calificación total del riesgo, que en su conjunto estará normalizada entre 0 y 100 puntos. 
Los aspectos que serán objeto de valoración en cada criterio serán los siguientes:

Rentas (0/25)

Factores a 
considerar

Estabilidad de los ingresos

Diversificación de los ingresos

Constancia de incidencias judiciales relevantes que puedan implicar contingencias futuras

Historial de procesos de insolvencia

Valor patrimonial neto (0/25)

Factores a 
considerar

Tipo de bienes patrimoniales disponibles

Plazo de devolución de las restantes deudas/rentas

Magnitud del préstamo (0/50)

Factores a 
considerar

Relación ingresos/préstamo solicitado

Relación préstamo/edad del titular

Relación patrimonio neto/préstamo

3. La puntuación del riesgo así obtenida, dará lugar a una clasificación en cinco catego-
rías, con arreglo a la siguiente tabla: 

Calificación del riesgo Puntuación

Excelente (AAA-A) 86-100

Buena (BBB) 66-85

Satisfactoria (BB) 50-65

Deficiente (B) 25-49

Mala/dificultades (CC) 0-24

c) En caso de avalistas, fiadores o titulares de bienes que garanticen las deudas ven-
cidas, la puntuación obtenida deberá alcanzar, por lo menos, 50 puntos. Toda puntuación 
inferior a esta cuantía mínima supondrá la desestimación de la solicitud presentada. 

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 261

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO III

Criterios de valoración de las garantías

El nivel de garantías ofrecidas se valorará en base a una estimación del porcentaje de 
pérdida en caso de impago, con arreglo a la siguiente tabla:

Colateralización Puntos Pérdida en caso de impago

Alta 71-100 < 30 %

Normal 41-70 Entre 30 % y 60 %

Baja 0-40 > 60 %

La pérdida en caso de impago será estimada conforme a los siguientes criterios:

1. Garantía personal societaria: se puntuará la garantía personal de una sociedad, tanto 
en su condición de titular cómo por su condición de tercero fiador, aplicando la siguiente 
fórmula:

Puntos = 5 × (patrimonio neto conforme a sus últimos estados financieros)/(importe 
operación garantizada).

La puntuación máxima por este tipo de garantías societarias será de 41 puntos.

2. Garantía personal de personas físicas: se puntuará la garantía personal de una per-
sona física, tanto en su condición de titular como por su condición de tercer fiador, se 
aplicará una puntuación fija de 10 puntos por el compromiso personal adquirido, indepen-
dientemente de su patrimonio o ingresos.

Adicionalmente, podrá asignarse una puntuación superior si se acredita un patrimonio 
inmobiliario adicional a la vivienda habitual, libre de cargas y con una valoración basada en 
tasaciones independientes.

La puntuación máxima por este tipo de garantías será de 41 puntos.

3. Cuando las garantías consistan en hipotecas en primer rango sobre inmuebles: se 
considerará el valor según tasación por sociedad homologada por el Banco de España.

Puntos = 80 × (valor de tasación)/(importe operación garantizada).

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5



DOG Núm. 2 Miércoles, 3 de enero de 2024 Pág. 262

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

4. Cuando las garantías consistan en hipotecas o pieza sin desplazamiento sobre bie-
nes muebles: se considerará el valor de tasación según informe pericial independiente.

Puntos = 60 × (valor de peritación)/(importe operación garantizada).

5. Cuando las garantías consistan en avales bancarios, de sociedad de garantía recípro-
ca o pignoración de activos financieros líquidos o de derechos de crédito, se considerará 
su valor nominal.

Puntos = (límite del aval)/(importe operación garantizada) × 100.

Para una misma operación podrán tomarse garantías de distinto tipo, acumulándose las 
puntuaciones que correspondan.

C
V

E
-D

O
G

: h
oa

vx
c1

1-
xa

w
1-

za
u9

-fq
g0

-c
fin

vm
k3

ek
l5


		2024-01-02T17:19:40+0100




